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 چکيده
ستعمار از منظر  یشناختجامعه یمقاله به بررس ستعمار بهپردازدی میو امپراتور ینظام جهان نظریاتا  . ا

س ستیعنوان  شبهره ا شورها یستیالیامپر یهاقدرت یک س یاز ک ش افته،نیعهتو در  کنندهنییتع یهمواره نق

شتادارد یروابط نابرابر جهان یریگشکل س یبا طرح مفهوم نظام جهان نی. والر و  یلمللانیکار ب میمدرن بر تق

شورها تأک گاهیجا . در داندیم یجهان یدارهیسرما داریپا یژگیرا و یساختار یو نابرابر کندیم دیمتفاوت ک

صرفاً در  گریقدرت د شدن،یباورند که در عصر جهان نیبر ا یبا ارائه مفهوم امپراتور یمقابل، هارت و نگر

شبکه ست،یها متمرکز نملت-دولت ست عیها توزو نامکان یفرامل یابلکه در  دو  نیا یقیتطب مطالعه. شده ا

 لیدارند، اما در سطح تحل دیمتقابل کشورها تأک یکه هر دو بر روابط نامتقارن و وابستگ دهدینشان م هینظر

که هارت و  یدر حال داند،یرا محتمل م یدارهینظام سممرما انیپا نیاند: والرشممتامتفاوت ندهیانداز آو چشممم

توجه به  تیپژوهش اهم نیا جی. نتاکنندیرا برجسمممته م یاز قدرت امپراتور یدیظهور شمممکل جد ینگر
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 مقدمه -1

 کشی از کشورهای دیگربهره انامپریالیستی که هدفش هایاستعمار عبارت است از سیاست دولت

اقتصادی و فرهنگی این کشورها  ،است. دولت امپریالیستی برای تحکیم سیطره خویش مانع تکامل فنی

های تقسیم سرزمین در قرون اخیر،شوند. قبل از پیدایش امپریالیسم نیز استعمار وجود داشته ولی می

 سمیالیامپر». های مستعمراتی یکی از وجوه مشخصه دوران امپریالیستی استجهان و ایجاد امپراتوری

 زیکند. استعمار نیاعمال م گریبر کشور د یشود که کشوریاطلاق م یاگسترده یاسیس یرویبه ن

 (.340: 1393 ،1دمنی)س« است. یگریمردم د نیو کنترل سرزم یکیزیشامل اشغال ف

در جنگ جهانی اول و بعد از آن، اکثر نقاط جهان تحت استعمار کشورهای غربی قرار گرفتند. 

شناسی بودند و بخش اکثریت این کشورها مثل ایالات متحده، بریتانیا، آلمان و فرانسه مهد جامعه

های اجتماعی توسط آنها شکل گرفت. با این حال اندیشمندان کلاسیکی چون وبر، اعظم نظریه

شناسی به طور مستقیم به امپریالیسم و استعمار رکیم، اسپنسر و بسیاری دیگر از متقدمین جامعهدو

ها و آنهایی که تجربه دست اولی از استعمار در طول قرن بیستم، مارکسیست»اند. اما ای نکردهاشاره

ون تجربه نظری داشتند و به اندیشمندان اجتماعی پسااستعماری موسوم بودند، امپراتوری را به کان

های مارکس در قالب (. کار اصلی این اندیشمندان، بسط اندیشه338: 1393)سیدمن،  «بدل کردند.

دانند که متفکران مارکسیست، جهان اجتماعی را متشکل از کشورهایی می»نظریه امپریالیسم بود. 

امپریالیسم به منزله جزئی  کنند. از این منظر،بر سر منابع، بازارها و قدرت ملی با یکدیگر رقابت می

های جهان اجتماع و آید. بسیاری از متفکران به پویشاجتناب ناپذیر از نظم جهانی به حساب می

(. تاکید این نوع 348-349: 1393)سیدمن،  «کنند.سیاست از منظر ایده جهانی شدن نظر می

نابرابر استعماری بین دوول مطالعات بر تعاملات اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و یا بطور کلی روابط 

ها در حوزه استعمار و امپراطوری نظریه مختلف در سطح جهانی است. دو تا از مهمترین نظریه

است. اهمیت  6و آنتونیو نگری 5مایکل هارت 4و نظریه امپراتوری 3امانوئل والرشتاین 2نظام جهانی

 

1 - Seidman, S. 

2 - world-system perspective 

3 - Wallerstein, I. 

4 - Empire theory 

5 - Hardt, M. 

6 - Negri, A. 
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در بسیاری از علوم انسانی مورد کاربرد این مطالعات بیشتر عیان خواهد شد اگر بدانیم که نتایج آنها 

ها این است گیرد و بنیان بسیاری از مطالعات بعدی است. حرف اصلی هر دو این نظریهقرار می

پردازند و منافع که در سطح جهانی تعدادی از کشورهای قدرتمند به استعمار سایر کشورها می

گیرند. کمیت خود در سطح جهان به کار میحاصل از این استعمار را برای توسعه بیشتر و تقویت حا

نمایند و تصور وجود یک جامعه مستقل و مجزا از آنها روابط نامتقارن میان کشورها را برجسته می

 دانند. سایر جوامع جهان را بیهوده می

پرداختن از منظری غیرجانبدارانه به روابط استعماری بین کشورها از اهمیت شایانی برخوردار 

توان خط سیر تاریخ تحول جوامع را ترسیم کرده و بر اساس آن مبنای چنین مطالعاتی می است. بر

الملل برای های کلان در سطح روابط بینآینده کشورها و روابط بین آنها را جهت سیاستگذاری

بینی کرد. جوامع بشری برای بهتر زیستن در جامعه جهانی و قرار ای خاص پیشکشور و جامعه

 موقعیتی مناسب، باید خود را به علم و دانش کافی در این زمینه مجهز کنند.  گرفتن در

های نظام جهانی و امپراتوری اندیشمندان مورد مطالعه، در امتداد هم قرار رسد نظریهبه نظر می

دهد، نقطه ظهور گیرند و درست از آنجا که والرشتاین در نظریه نظام جهانی، از پایان آن خبر میمی

پردازند به این راطوری هارت و نگری است. بسیاری از نظریاتی که به مطالعه روابط جهانی میامپ

ها و غیره اشاره دارند که در نتیجه جهانی شدن فزاینده اتفاق می ها، ناچیزها، نامردمنوع نامکان

قاط افتراق و افتند. برای بررسی این مدعا، ابتدا به بررسی نظریات مذکور پرداخته و در انتها به ن

 شود.اشتراک آنها و نتایج حاصل از این تطبیق اشاره می

 

 امانوئل والرشتاین  پیدایش و رونق رویکرد نظام جهانی -2

های مارکس در قالب نظریه امپریالیسم است. به نظر مارکس نظریه نظام جهانی بسط اندیشه

این سود زمانی از استعمار کارگران داری کسب سود بیشتر بود. هدف و دغدغه اصلی جامعه سرمایه

شود المللی مبدل میآمد، ولی در مسیر رشد به سیستمی بیندر درون مرزهای کشور به دست می

کنند. بنابراین که در آن کشورهای قدرتمند و صاحبان ثروت بر کشورهای فقیر حکمرانی می

 شود.داری تلقی میامپریالیسم نتیجه طبیعی سرمایه
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 مناسبی اجتماعی عملکرد دیگر اینظریه رسدمی نظر به که معتقد است هنگامیوالرشتاین 

 گراییتوانایی نظریه نو به محض اینکه که. برندمی سوال زیر را آن فکری اعتبار دانشمندان ندارد،

 دستیابی گردیده و مورد نقدهای بسیار قرار گرفت، کمتر اجتماعی های موجودواقعیت توضیح برای

والرشتاین  وضعیت جوامع مطمع نظر قرار گرفت. توضیح برای نظری جایگزینی چارچوب به

وی آغاز (. 169: 2010دانست )والرشتاین، می جهانی نظام اقتصاد نظریه بهترین نظریه جایگزین را

گیری نظام جهانی مدرن را در قرن شانزدهم تعیین کرد. منظور از مفهوم نظام، کلیتی از نظر شکل

است که قانون خاص خود را دارد و واحدی با تنها یک تقسیم کار و   و مکانی مشخص زمانی

ها و های فرهنگی بسیار است. در این نظام مناطقی با سطوح توسعه متفاوت مانند متروپلنظام

ای وجود دارد. مناسبات کاری و شکل تصاحب تولید اضافی حاشیهها و مناطق نیمهمراکز، حاشیه

 (.231: 1398، 1ه جایگاه یک کشور در نظام جهانی است )کسلرکنندتعیین

داری از ابتدای پیدایش در اروپای قرن شانزدهم، نظامی جهانی بوده و تضاد میان سرمایه

اند که هایی ظاهر شدهدارد که جنبشکشورها نیروی محرک آن است. اگرچه والرشتاین اذعان می

کشند، اما اعتقاد به فروپاشی این نظام در آینده نزدیک می داری را به چالشاقتصاد جهانی سرمایه

داری. کردند نه با سلطه اقتصاد جهانی سرمایهها با قدرت استعماری مبارزه میندارد. زیرا جنبش

شود که ای میالمللیهای بینگیری سازمانگرایی آنها، غالباً مانع از شکلبعلاوه احساس شدید ملی

 نیمه او در (. به نظر340-343: 1393ورهای هژمونیک را ممکن سازد )سیدمن، مبارزه موثر با کش

 ا شاملآنه اصلی نوع هستیم که دو سیستمیضد هایحرکت ظهور شاهد نوزدهم قرن دوم

 هایجنبش مانند تریکم اهمیت انواع و همچنین گرایانهملی هایجنبش و اجتماعی هایجنبش

 تا بودند تلاش در سیستمیضد هایجنبش این مذهبی است. نژادی و قومی، هایجنبش و زنان

لرشتاین معتقد وا آورند. وجود به را موجود سیستم از برابرتر تر ودموکراتیک تاریخی نظام یک

ای در بین کشورهای جهان ایجاد نموده که است از آنجا که نظام اقتصاد جهانی روابط نابرابرانه

ض از جانب افته بر سایر کشورها شده است، همواره مورد اعترایمنجر به سیطره کشورهای توسعه

 گیرند.    های مختلف قرار میجنبش

 

1 - Kaesler, D. 
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والرشتاین واحد تحلیلی را برگزید که شباهتی با آنچه که بیشتر متفکران مارکسی برگزیدند، 

ای پرداخت که تقسیم کارش به مرزهای سیاسی نداشت. او به بررسی موجودیت اقتصادی گسترده

شود. از نظر او این نظام به وسیله انواعی از نیروها که در تنش ذاتی با یا فرهنگی محاط نمی

توانند باعث فروپاشی نظام ماند. این نیروها همواره پتانسیلی دارند که مییکدیگرند، منسجم می

ی (. سازوکارهای تاثیرگذار بر صعود و سقوط کشوری در نظام جهان214: 1389، 1شوند )ریتزر

های تولید، بزرگی حاکمیت علتی مشخص ندارد. درجه کالایی شدن، میزان تنوع در ساختار

ها و مناطق در دموکراتیک یا فردسالار از عوامل ساختاری مهمی هستند که بر تعیین جایگاه دولت

د پردازان جهانی شدن، معتق(. وی بر خلاف دیگر نظریه234: 1398نظام جهانی تاثیر دارند )کسلر، 

را  1500های اقتصادی قبل از است که تنها یک نظام جهانی نو در جهان وجود دارد. او شبکه

 (.1381، 2داند نه اقتصادهای جهانی )رودومتفهای جهانی میامپراتوری

ای، کند؛ منطقه جغرافیایی هستهوالرشتاین تقسیم کار در این نظام جهانی را اینگونه مطرح می

کند. منطقه پیرامونی مواد ر میاقتصاد جهانی تسلط دارد و بقیه نظام را استثماای است که بر منطقه

پیرامونی یک شود. منطقه نیمهکند و به سختی  استثمار میای فراهم میخام را برای منطقه هسته

فاصل استثمار کردن و استثمار شدن قرار دارند، در مقوله حدوسط است و مناطقی را که در حد

 داند که عبارتند از:داری سه چیز را ضروری می. وی برای پیدایش اقتصاد جهانی سرمایهگیردبرمی

 گسترش جغرافیایی که ناشی از عمل گروهی از مردم بر وفق منافع فوریشان است. -1

داری که هر یک در های گوناگون نظام جهانی سرمایههانی در بخشتقسیم کار ج -2

 اند. کارکردهای خاصی تخصص یافته

: 138۷کنند )ریتزر، ای که به عنوان بخش سیاسی جهانی ظهور میهای هستهتوسعه دولت -3

251 -249.) 

داری رقابت درونی نظام سرمایهالمللی، محصول روبنایی از به نظر والرشتاین ساختار سیاسی بین

ها دارها مایلند از دولتداری لازم است. سرمایهگیری و تداوم و بقای نظام سرمایهاست که برای شکل

داری جهانی بالا ببرند. غلبه به عنوان ابزار استفاده کنند تا قدرت رقابت آنها را در صحنه نظام سرمایه

 

1 - Ritzer, G. 

2 -Rodomotef, V. 
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ش بین کشورهای مرکز و پیرامون در بازار جهانی است که داری ناشی از کنش و واکننظام سرمایه

شود. نکته ها بین این دو دسته از کشورها میموجب تحکیم، تعمیق و نهادینه شدن این تفاوت عملاً

پذیر نیست. به نظر مدت هم تغییرشود که در درازها، چنان عمیق میاینجاست که نهادینه شدن تفاوت

اساسی و نیروی محرک نظام جهانی است. به نظر او حتی به لحاظ نظری والرشتاین نابرابری اصل 

ها میسر نیست، زیرا شکاف فزاینده، مکانیزم همیشگی عملکرد اقتصاد توسعه همزمان همه دولت

کنند به جهانی است. در فرایند ادغام کشورها در اقتصاد جهانی، کشورهایی که مقاومت بیشتری می

باشند و آن کشورهایی که اصلاحات ساختاری متناسب ر از سایر کشورها میپذیرتهمان اندازه آسیب

 (.1388با اقتصاد جهانی به عمل آوردند، از موقعیت بهتری برخوردارند )ساعی، 

دهد، مشکلات نظام جهانی نظامی پویا است که به طور دائم خود را با نیازهای جدید تطبیق می

رسد. اما به نظر والرشتاین کند و به تعادل مجدد میل میآید حو کژکارکردهایی را که پیش می

کند. نظام سرانجام نظام جهانی مانند هر نظام ارگانیکی دیگری، روند کلی رو به زوالی را طی می

خورد و نظامی دیگر جایگزین آن با بحران روبرو خواهد شد و با این بحران نابودی آن رقم می

مدت خود موفق بوده است. مدت و میانه در حل مشکلات کوتاهسال گذشت 400شود. نظام طی می

های مداوم شده اند که مانعی در تعدیلها ایجاد کردهها، تغییراتی در زیرساختحلاما خود آن راه

نفسه نه خوب است و نه بد و پاشد. به پایان رسیدن این نظام فیو درجه آزادی به تدریج فرو می

 (.18-21: 1385شود )مشیرزاده، دارد که چه چیزی به جای آن ساخته میهمه چیز بستگی به این 

 اولین. دارد و پیچیده در ارتباط با نظام جهانی وجود به نظر والرشتاین سه پرسش اساسی

 برخلاف اروپا شانزدهم قرن جهانی اقتصاد چگونه است و اینکه آن پیدایش مورد در پرسش

 چگونه تلفیق از پس نظامی چنین که؛ است این پرسش دوم کرد؟قبلی تداوم طولانی پیدا  هاینظام

 داریسرمایه سیستم یک اساسی سکولار روندهای که است این کند؟ و پرسش سوممی کار

شد؟ به  خواهد اجتماعی سیستم یک عنوان به آن نهایی سقوط باعث چیزی چه بنابراین چیست؟

و تکوین نظام  توان گفت پیدایشبه طور کلی میاما . توان به سادگی پاسخ داداین سوالات نمی

های بزرگ اقتصادی از که توانایی خود را در جهش اروپا فئودالی انحطاط نظام جهانی به دنبال

تواند به این نظام جایگزین مناسبی برای آن بوده و می پیوندد.دست داده است، به وقوع می

 ی حاکم هسته مرکزی کمک کند. گسترشهای کلان کشورهابازگرداندن درآمدها و سرمایه
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 مجانبی به سرانجام جهان اما. تا حد زیادی به وقوع پیوسته است بیستم قرن اوایل تا جغرافیایی،

 زیادی حد در درون نظام جهانی تا اقتصادی هایبحران حل امکان زمان آن که در شودمی نزدیک

 مداوم هایشود. پیشرفتآغاز می جهانی نظام واقعی بحران دوران ترتیب بدین و رودمی بین از

 در که مستقیم تولیدکنندگان سیاسی سازماندهی برای را امکاناتی داری،در اقتصاد سرمایه فناوری

های تغییر در نظام جهانی را فراهم همه اینها زمینه .کندمی ایجاد بودند، ناشناخته قبلی هایدوره

 (.1۷3-1۷5: 2010)والرشتاین،  کندمی

 ها در نظام جهانیدولت -2-1

یکی از نقاط قوت نظریه نظام جهانی توجه آن به دولت است. دولت محصول اقتصاد جهانی 

شوند. به عقیده والرشتاین، دولت مدرن است و این دو در عین حال در ارتباط با هم تعریف می

مانند هر سازمانی از  دار برای تأمین نیازهایش. اما دولتپاسخی است به فشارهای طبقه سرمایه

ها در مرکز و پیرامون ای از استقلال نسبت به آفرینندگانش برخوردار است. موقعیت دولتدرجه

نظام جهانی متفاوت است، که ناشی از نقش متفاوت آنها در اقتصاد جهانی است. در مرکز با توجه 

ت اما در پیرامون منافع دهند، دولت قوی و منسجم اسبه ائتلاف نیروهایی که به دولت شکل می

شود، ائتلاف پشتیبان دولت به سهولت شکل نگیرد. در میان متضادی وجود دارد که باعث می

های شبه پیرامون قرار دارند که وجود آنها یک عنصر ساختاری های پیرامون و مرکز، دولتدولت

در  هافعالیتن (. مهمتری10-13: 1385شود )مشیرزاده، ضروری در اقتصاد جهانی محسوب می

های کشورهای مرکز متمرکز است. سطح مهارت کارگران و دستمزد آنها بالاتر است و فعالیت

های اقتصادی متمرکزند های پیرامونی در آن دسته از فعالیتدولت .اقتصادی در آن متمرکز است

که سودآوری کمتری دارند. سطح دستمزد و مهارت در این مناطق پایین است. در ضمن 

موقعیت  ،پیرامونی در همه ابعادهای شبهدولت .داران کشورهای پیرامون نیز ضعیف هستندسرمایه

 های مرکز و پیرامون دارند. بینابینی میان دولت

های متفاوتی نسبت به دولتها دارند. گیریافتد، موضعهایی که علیه نظام جهانی اتفاق میجنبش

 یدر مقابل برخ .در اجتناب از آنها دارند یها بوده و سعدولتها همواره مخالف جنبش نیاز ا یبرخ

کرد. آنها در  یپوشتوان از آن چشم یمعتقد بودند از آنجا که دولت ابزار دست نظام حاکم است، نم

های جنبش. ندیو سپس جهان را متحول نما رندیآن بودند تا ابتدا کنترل دولت را به دست گ یپ



 

  

32 

  ساجدیو  طهماسبی /... مطالعه تطبیقی ؛ استعمار و امپراتوری  شناختیبررسی جامعه   

 1404 زمستان  | 35شماره پیاپی  | 4 شماره  |9دوره 

 نیروهای یا داخلی غالب قوم یک توسط هادولت آن در که کنندمی اهدهمش را گرایانه جهانیملی

دانند. این آنها اولین قدم در راه پیروزی را به دست گرفتن قدرت دولتی می .شوندمی خارجی کنترل

های نوع مبارزات به دنبال تشکیل دولت مجازی جهانی هستند، زیرا معتقدند تا زمانی که همه حرکت

توان به هدف دست یافت. ی خود را تابع یک دولت و جنبش واحد اصلی ندانند، نمیضد نظام جهان

 در برسند یا خیر، یک مساله اعتقادی است که عموماً دولتی قدرت به توانندبا اینحال اینکه آنها می

 (.160-161: 2014است )والرشتاین،  نمانده پایدار مدرن، جهانی درون سیستم واقعی روابط

 عدالت در نظام جهانی -2-2

یکی از نکات مهم و مورد تاکید والرشتاین این است که رابطه نابرابر به عنوان ویژگی پایدار 

ها به شکل منفرد در درون نظام جهانی تغییر پیدا ماند. ممکن است که جایگاه دولتنظام باقی می

ها مبتنی بر نابرابری است، دولت توان انتظار داشت در شرایطی که اساساً کارکرد نظامکند، اما نمی

: 1385به مرور به هم شبیه شوند و مثلاً همگی خصوصیات کشورهای مرکز را پیدا کنند )مشیرزاده، 

کنند، در نظام جهانی، می همواره استدلال لیبرال اجتماعی اندیشمندان بر خلاف آنچه (. مطمئنا14ً

 گذشته جهان هایامپراتوری به وت ها، نسبتمنابع و ثر بزرگ و عمیقی در توزیع هاینابرابری

در نتیجه پیشرفت زیاد تکنولوژی  که بسیاری است ثروت به مربوط امر این دلیل دارد. وجود

های اداره و توزیع منابعی که تکنیک اًگردد. اما عموم سطح جهانی توزیع در شود و بایدحاصل می

 (.1۷3: 2010است )والرشتاین،  شود، غیرعادلانهای اعمال میتوسط کشورهای هسته

باشد تا مثبت. به همین دلیل، معتقد است ای منفی مینظام جهانی برای والرشتاین بیشتر پدیده

ای از مناسبات ساختاری ذاتی اقتصاد ماهیت این نظام باید تغییر کند، زیرا این نظام از طریق مجموعه

ب و پیرامونی را گرفته است. وی با داری، جلوی پیشرفت بسیاری از کشورهای جنوسرمایه

هایی را برای فرایند ادغام و همگرایی جهانی شدن قائل است و در اندازی مارکسیستی، کاستیچشم

توان از دهد. از نظر والرشتاین، عدالت ذاتی جهانی شدن نیست و نمینهایت هم به نفع آن رای نمی

(. در این 15: 1398ه آن دست یافت )آب نیکی، داری واحد بطریق ایجاد یک اقتصاد جهانی سرمایه

شود؛ چون انگیزه اصلی، نظام، ساختار سیاسی فراگیری وجود دارد و تولید صرفاً برای سود انجام می

انباشت سود است. این نوع اقتصاد، ابعاد جهانی یافته است و کسانی که در راس نظام قرار دارند، 

توسط در میان خودشان و فرودستانی که در قاعده هرم هستند، خواهند با ایجاد یک طبقه مهمیشه می
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داری واحد، در عصر جهانی ثبات ایجاد کنند. ایجاد این ثبات باعث شده است تا اقتصاد جهانی سرمایه

عدالتی در این فضا و عصر است. شدن بتواند جهان را به سه منطقه ساختاری تقسیم کند که نماد بی

نه تنها از نیروی کار، بلکه از نواحی پیرامونی اقتصاد جهانی گرفته و تصاحب مرکز، ارزش مازاد را 

کند. نواحی پیرامونی، زیر سلطه هیچگونه کند. نیمه پیرامون نیز به منزله عامل توازن سیاسی عمل میمی

ر کشی کردن از نواحی پیرامونی و استثمافرآیندی نیستند، ولی مناسبات اجتماعی آنها مستلزم بهره

 (.39-40: 1391، 1شدن از سوی نواحی مرکزی است )جونز

مانده شده و نتوانسته آنها را به ای از روابط مشترک، باعث وابستگی بیشتر کشورهای عقبمجموعه

هایی های عدالت جهانی مطابقت داشته باشد. به نظر والرشتاین دولتمسیری سوق دهد که با شاخصه

کنند. به این ترتیب وابستگی و نابرابری همیشه باقی خواهد ماند. تعیین میقدرتمندترند که رشد بازار را 

توان تاثیرات منفی جهانی شدن در حوزه عدالت اجتماعی را از طریق والرشتاین معتقد است که نمی

داری برطرف کرد و نباید نسبت به تقویت این نهادها برای بسط عدالت اجتماعی نهادهای اقتصاد سرمایه

دهد و ای خاص ارائه نمیقائل شد. والرشتاین برای مسئله عدالت در عصر جهانی شدن، نظریه اهمیت

ای جز جانشینی (. وی چاره1۷-18: 1398پردازد )آب نیکی، گرایی میهای منفی جهانفقط به جنبه

 داری جهانی برای بسط عدالت در عصر جهانی شدنشده جهانی به جای اقتصاد سرمایهنظام متحول

اده بیند. هرچند در عمل شرح دقیقی از آنچه باید جای وضعیت فعلی نابرابری را بگیرد، ارائه ندنمی

وع نابرابری به است. به عنوان نمونه، والرشتاین خیلی در باب شیوه و نوع توزیع قدرت در ایجاد این ن

نیافته در وامع توسعههای ناکارآمد، مقررات دست و پاگیر و فساد گسترده در جویژه در ذیل حکومت

عدالتی یجاد این نوع بیفرهنگی در ا -تر اجتماعیدهد و یا بافتار گستردهعصر جهانی شدن توضیح نمی

ای که نهادهای کند، به گونهگیرد و رویکردی جبرگرایانه اتخاذ میدر عصر جهانی شدن را در نظر نمی

کپارچه یجهانی شدن را بخشی از یک نظام  ملی به ظاهر مجزای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی در عصر

 (.1391جونز، )گیرد در نظر می

  حلیل استعمار جهانی در عصر حاضرتاهمیت نظریه نظام جهانی در  -2 -3

در چند سال گذشته به ندرت الگوی تبیینی و شیوه تحلیل خاصی از جامعه به اندازه مفهوم 

ر آثار والرشتاین در مکاتب اقتصادی غالب، تقریباً نظام جهانی والرشتاین انعکاس یافته است. تاثی

 

1 - Joons, A.  
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ای شک با استقبال گستردهشناسی، بیناچیز مانده، اما در علوم سیاسی، مطالعات توسعه و جامعه

، نظریه نظام جهانی به رغم 19۷4روبرو شده است. سه دهه پس از انتشار اثر اصلی او در سال 

ها و نتایج خاص آن، یکی از موضوعات نسبتاً گسترده ارهانتقادهای بسیار به برخی رویکردها، گز

هایش درباره فهم از هایی در آن، کاستیپژوهشی در سطح جهانی است. به ویژه اگر با بازنگری

های های ضعیف از مناسبات داخلی جوامع و فرهنگدولت، نظریه کنش و ساختار اجتماعی، تحلیل

 (.252-254: 1398ای برطرف شود )کسلر، منطقه

های سال گذشته، با ظهور جنبش 500به نظر والرشتاین با وجود اهمیت نظام جهانی در

های ساختاری، جوامع مختلف بازده قابل قبولی از حضور در نظام جهانی ضدسیستم و بحران

شود های جایگزین خواهند بود. با وقوع بحران ساختاری، نظام آشفته مییابند و به دنبال گزینهنمی

یابد. تواند به روال سنتی خود عمل کند. در این حالت دو راه جایگزین امکان وقوع میدیگر نمی و

شود. در این صورت شناختن نظام جایگزین، از بین رفته و نظامی دیگر جایگزین می یا نظام کاملاً

غیرممکن است. راه دیگر وقوع مبارزه سیاسی بزرگ در بین کشورهای نظام جهانی در انتخاب  اًذات

توان بر آن تاثیر بینی کرد اما میتوان نتیجه نهایی را پیشجایگزینی برای آن است. یعنی اگرچه نمی

ه داری هستند کگذاشت در این بحران سازش وجود ندارد. گروهی خواستار یک نظام غیرسرمایه

شدن بوده و از نظام کنونی بدتر است. دارای سطح بالایی از سلسله مراتب طبقاتی، استثمار و قطبی

برابر  طلبانه هستند. هرگز جهانی کاملاًدموکراتیک و برابری اًگروهی دیگر به دنبال نظامی نسبت

دهد قرار می وجود نخواهد داشت و در این دنیای آشفته هر اقدام کوچکی، کل نظام را تحت تاثیر

 (.168 -1۷2: 2014 ن،ی)والرشتا

 مدت آن تکمیل و سوسیالیستی جهانی دولت یک به داریسرمایه جهانی اقتصاد یک از انتقال

 حدود احتمالی فرسودگی: است سکولار روند دو نتیجه نظری لحاظ از و کشدمی طول زیادی زمان

 کاهش است و دیگری لازم داریسرمایه سیستم اقتصادی دوام حفظ برای که ساختاری گسترش

جهانی  سطح در مستقیم تولیدکنندگان و حاکم هایگروه با مبارزه برای نوع اراده دو بین شکاف

 (.1۷6: 2010)والرشتاین، 

 

  نظریه امپراتوری هارت و نگری -3
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نیته درکنند. آنها ممدرن شدن اقتصاد جهانی را تحلیل میمایکل هارت و آنتونیو نگری، پست

هایی در مرکز، که شماری از نواحی را در کننده ملتدهند؛ خصیصه تعیینرا به امپریالیسم ربط می

مدرن آنها کنند. در جنبش پستسرتاسر جهان، مخصوصاً به لحاظ اقتصادی کنترل و استثمار می

ابه واقعیتی کنند. بنابراین امپراتوری به مثاین فرآیند را تحت عنوان امپراتوری مرکززدایی می

ای وجود دارد، ولی بدون هیچ ملت واحدی در شود که در آن چنین سلطهمدرن تعریف میپست

مدرن توان به مکان رساند، ولی در شکل پستمرکز آن. به عبارت دیگر، ریشه استقلال مدرن را می

مین جدا شده مدرن از سرزآن به مثابه امپراتوری، استقلال در نامکان وجود دارد. استقلال پست

ا هست است و به شکل ارتباطات و مجازی در آمده است. در نتیجه منظره امپراتوری در همه ج

نامند توری میهارت و نگری، قدرت به وجود آورندة ناامنی در جهان را امپرا(. 480: 1389)ریتزر، 

. امپراتوری دکننی میسازد را انبوه خلق معرفگیرد و سرنگون میرا به چالش می و نیرویی که آن

، م قدرت مبتنی بر نظام کنترل است. ابزارهای سیاسی این نظام کنترلی، اقدام پلیسی نوعی زیست

کنند. های امپراتوری عمل میدر جهت حفاظت از سرزمینبه نام امنیت و شکنجه و جنگ است که 

های گسترة کشورها و دولت رود واش بر دفاع از مرزهای ملی فراتر میامنیتی که با اولویت یافتگی

سازی، فقط محدود به مرزهای خارجی نیست. پروژه ملت. گیردسازی در برمیدیگر را با نام ملت

ایم که جنگ نه تهدیدی علیه ساختار موجود قدرت و نه اکنون وارد وضعیت جنگی دائمی شده

کنونی را به  نظم جهانی که مدام که بر عکس، سازوکاری فعال استاست بل کننده ثباتنیرویی بی

 (.1386)نگری و هارت، کند آورد و تقویت میوجود می

ها فرعی تصور زیربنا و ارزشار که در آن ک ،اندیشی مدل زیربنا/روبنانگری و هارت ساده

داری امروزه صرفاً به پذیرند. از نظر آنها این پنداره را باید فروپاشید. منطق سرمایهشوند را نمیمی

ها ها محدود نشده بلکه در عصر پسامدرن این منطق با گذر از پشت دیوار کارخانهکارخانه حدود

نگری و هارت معتقدند که در عصر  با اینحالاند. برگرفته را در آناند و تمام شئون وارد جامعه شده

طور که  داری وجود دارد. سوژه همانهای سرمایهپسامدرن همچنان امکان مقاومت در برابر نیروی

کننده شده و در عین حال امری تولیدای همزمان، محصولی تولیدفوکو اشاره کرده بود، به گونه
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کنند خلاف بسیاری از اندیشمندان پسامدرن، سوژه را از سطح تحلیل حذف نمیبر است. این دو 

 .(1398، 1)کالینیکوس دانندداری میبلکه سوژه را موتور مولد رهایی از نظام سرمایه

  ن جامعه و حاکمیت امپراتوریاییپسامدرنیزاسیون؛ اطلاعاتی شد -1-3

های اقتصادی از قرون وسطا به این سو در سه به نظر هارت و نگری، عموماً توالی پارادایم

شود: پارادایم نخست این گیرد و هر یک با بخش مسلط اقتصاد تعریف میبخش مجزا قرار می

یم دوم، اد خام در اقتصاد نقش مسلط را داشته است. در پارادااست که کشاورزی و استخراج مو

ائه خدمات صنعت و تولید کالاهای دیرپای موقعیت ممتازی دارد. در پارادایم سوم و جدیدتر، ار

ه تولید صنعتی و سازماندهی اطلاعات در قلب تولید اقتصادی جای دارد، اما این به آن معنا نیست ک

ماند. انقلاب ترین مناطق جهان نیز همچنان باقی میتی حتی در فرادستشود. تولید صنعمتوقف می

ای، حوزه صنعت را دستخوش اطلاعاتی با بازتعریف و شکوفا ساختن فرآیندهای تولید کارخانه

ای را یک الاجرای جدید، تولید کارخانههای مدیریتی لازمدگرگونی خواهد ساخت. دستورالعمل

شود. ای و خدمات از میان برداشته میو تمایز میان تولید کارخانه کندحرفه خدماتی تلقی می

شدن گرایش یافت، از درست همانطور که در فرآیند مدرنیزاسیون، تمام تولید به سمت صنعتی

ی شدن پیش طریق فرایند پسامدرنیزاسیون نیز تمام جریان تولید به سمت تولید خدمات و اطلاعات

 (.28۷-293: 139۷رود )نگری و هارت، می

نخستین پیامد جغرافیایی عبور از اقتصاد صنعتی به اقتصاد اطلاعاتی، تمرکززدایی و 

زدایی فزاینده از تولید است. شبکه به منزله مدل سازمانی تولید، جایگزین خط مونتاژ شده سرزمین

شود. های مشارکت و ارتباط، در هر مکان تولیدی و درون هر جایگاه تولید دگرگون میو شکل

های دور، به طور موثر با هم توانند از مکانکنند، میکارگرانی که در فرآیندی واحد همکاری می

زدایی تولید، در فرایندهای کار غیرمادی ارتباط داشته باشند و مشارکت کنند. گرایش به سرزمین

وانند در خانه تتر است. کارگران حتی میکه شامل دستکاری دانش و اطلاعات است، بسیار برجسته

بمانند و وارد شبکه شوند. کار ناظر به تولید اطلاعاتی بر مشارکت انتزاعی مبتنی است. این 

های اطلاعاتی، با وسعت بیشتری نظارت بر افتد و تکنولوژیمرکزگریزی در کنترل هم اتفاق می

رزمین واقعی سازند. حاکمیت مدرن بر حسب یک سای مرکزی و دور ممکن میکارگران را از نقطه

 

1 - Callinicos, A. 
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گون یا تخیلی است اما در امپراتوری، این شیوه حاکمیت به پایان رسیده و به فضایی سیال و ژله

 (.139۷تبدیل شده است )نگری و هارت، 

آفرینی کرده باشد، اگرچه امپراتوری ممکن است در پایان دادن به استعمار و امپریالیسم نقش

آورد. این مناسبات از بسیاری کشی پدید میر بهرهاما مناسبات قدرت خاص خویش را مبتنی ب

تر از آن چیزی است که برانداخته است. پایان دیالکتیک مدرنیته به معنای پایان جهات سبعانه

کشی که در طول دوران کشی نیست. خطوط جغرافیایی و نژادی سرکوب و بهرهدیالکتیک بهره

ری جهات زایل نشده بلکه به طور تصاعدی افزایش استعمار و امپریالیست تثبیت شده بود، از بسیا

امپراتوری فاقد مرزهای جغرافیایی یا زمینی است. همچنین  (.139۷و هارت،  ی)نگریافته است 

متوقف کند  اً توان آن را فاقد مرزهای زمانی دانست، به این معنا که درصدد است تاریخ را موقتمی

تر دانست، به این معنی توان آن را فاقد حد پایینو موجودیت خود را تا ابد حفظ کند. همچنین می

خواهد خواهد در اعماق جهان اجتماعی بسط و گسترش یابد. منظور این است که نه تنها میکه می

این قدرت زیستی برای کند تا از مبانی جهان اجتماعی را کنترل کند، بلکه پیشتر رفته و تلاش می

های آنها را کنترل کنترل جمعیت و سرشت انسانی استفاده کند؛ یعنی هم مغزهای مردم و هم بدن

تر از امپریالیسم است و در صدد کنترل تمامیت حیات و طلبکند. بنابراین امپراتوری بسیار جاه

 (.481: 1389ترین سطوح آن است )ریتزر، اساسی

زمان پرولتاریا به پایان رسیده است. آنها که از دیدگاه مارکسی کار  از نظر هارت و نگری،

شوند و آن کنند، باید نیرویی مخالف را مطرح کنند. در واقع، آنها در این خصوص ناامید نمیمی

اند که امپراتوری را به شیوه های نامند. عوام مردمی در سرتاسر جهانگروه مخالف را عوام می

کنند. عوام همچنین امپراتوری را، با پذیرش ایدئولوژی با کارشان، حفظ می گوناگون، از جمله

توانند از طریق کنند. آنها میهای آن حفظ میفرهنگ مصرف و مصرف کردن انواعی از عرضه

آفرینش مستقل یک ضدامپراتوری، امپراتوری را سرنگون سازند. ضدامپراتوری نیز مانند امپراتوری، 

شرطی برای رهایی جهانی عوام است. یعنی انقلاب اجتماعی با ست که پیشای جهانی اپدیده

 (.483: 1389 تزر،یرتواند برای نخستین بار، در سطح جهانی روی دهد )زدایی میسرزمین

گردد که قاعده ها، بر محور لولایی میاندیشه حاکمیت به منزله یک قدرت پهناور در شبکه

توان یک جمهوری دهد. امپراتوری را تنها میمپراتوری پیوند میجمهوری دموکراتیک را به ایده ا
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در و پیکر هایی که به صورت یک ساختمان وسیع و بی ها و ضدقدرتجهانی دانست؛ شبکه قدرت

های اند. این گسترش امپراتوریایی، نه نیازی به امپریالیسم دارد و نه نیازی به ارگانیسمساختاربندی شده

اند. برخلاف چنین ی تسخیر، تاراج، کشتار، استعمار و بردگی طراحی شدهای که برادولتی

بخشد. مشخصه اساسی ای را توسعه داده و استحکام میهایی، امپراتوری مدل قدرت شبکهامپریالیسم

حاکمیت امپراتوریایی این است که همواره از فضایی باز برخوردار است. حاکمیت مدرنی که در اروپا 

گرفت و مرزهایش همواره با دهم به این سو پدید آمد، فضا را مسدود و بسته در نظر میاز قرن شانز

شد. حاکمیت مدرن دقیقاً بر محدودیت متکی است. به عکس، در ابزارهای حکومتی نگهبانی می

شود و به طور مستمر به آفرین قدرت، همواره نوسازی میمفهوم پسامدرن امپراتوریایی، منطق نظم

 (.243-244: 139۷کند )نگری و هارت، نظر داشته و آن را بازتولید می گستردگی

پذیرند. شود، میکنندگان مضاعف نامیده میهارت و نگری آنچه را که گاهی دیدگاه جهانی

کند. این فرایند ملت را به ابزار صرف سرمایة جهانی تبدیل می -جهانی شدن اقتصادی که دولت

های اجتماعی، مالی و پولی را در سطح ملی تضعیف که پیگیری سیاستگردد منجر به فشارهایی می

المللی شده و از طرف دیگر، رقابت ها به رقابت بینکرده است. همچنین منجر به نیاز شرکت

های ه است. محرکة اصلی استفاده از فناوریشدالمللی باعث تقویت و استحکام جهانی شدن بین

المللی برای رقابت و از همه مهمتر کسب سود بیشتر و افزایش ننوین، جهانی شدن و فشارهای بی

 (.11: 2001کالینیکوس، )مزیت اقتصادی از این روند بوده است 

المللی های فراملی است که شامل بینالمللی شدن، فعالیت شرکتنیروی محرکة اساسی بین

نگری و هارت در خصوص  .استهای تحقیق و توسعه و مدیریت شدن بازارها، منابع مالی، فعالیت

مستقیماً و  دهندها را شکل میهای فراملی معتقدند که آنان مستقیماً قلمروها و جمعیتکمپانی

 دهند و از لحاظ سلسلهکنند، منابع را تخصیص مینیروی کار را در بازارهای گوناگون توزیع می

واقع، جهانی شدن پیوند بین  دهند. درهای گوناگون تولید جهانی را سازمان میمراتبی بخش

را تضعیف کرده  آنها های اصلیها، ساختارهای تولیدی آنها، توزیع ارزش افزوده و سرزمینشرکت

ای که مدرنیته اروپایی، المللی(. به نظر نگری و هارت مفهوم نظم بین8:  1398کالینینکوس، )است 

است، امروز دچار بحران است. این حداقل از زمان صلح ستفالیا مدام عرضه و بازعرضه کرده 
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بحران یکی از موتورهایی بوده که به طور مستمر امپراتوری را تحت فشار قرار داده است 

 (.38: 2001 کوس،ینیکال)

شده است. از نظر نگری، در عصر در نظر آنها امپراتوری مبدع جامعه انضباطی و کنترل

تواند یک دگرگونی رادیکال در نظام ید مبا مشی شورشگری خو 1خلق انبوه تنهاامپراتوری 

داری سرمایه به این ترتیب در نظر نگری انبوه خلق سوژه طبقاتی دوران. داری ایجاد کندسرمایه

که شامل کارگران یقه آبی و سفید، مشاغل صنعتی، خدماتی و خانگی، کارگران معاصر نولیبرال 

غیره هستند،  دار، کارگران جنسی، زندانیان وهآزاد، بیکاران، مشاغل اقتصاد زیرزمینی، زنان خان

های شود. برای درک انبوه خلق باید در سطح مفهومی آن را از دیگر مفاهیم مربوط به سوژهمی

های درونی که انبوه خلق از تفاوت چرا ها و طبقه کارگر متمایز کرد.اجتماعی، مثل مردم، توده

)نگری و  را به وحدت و هویت واحدی تقلیل داد توان آنهافراوانی تشکیل شده که هرگز نمی

 (.1386هارت، 

اند؛ عصر حاضر، عصری است جدید عقیدهها همهای مهم با نئولیبرالهارت و نگری از جنبه

اند، معرف وضع یابی به سلطه امپریالیستیو نظم جهانی که در آن کشورهای رقیب به دنبال دست

ای کهنه و منسوخ بدل کرده اقتصادی، امپریالیسم را به پدیدهالمللی شدن بازار حاضر نیست. بین

ها، پول و افکار میان است. اصل راهنمای نظم جهانی عبارت است از جریان آزاد کالاها، انسان

های امپریالیستی ها و جنگهایی برای پرهیز از کشورگشاییمرزهای ملی. به تدریج کشورها راه

ها مخالفند که نیروهای بازار به تنهایی عامل به حرکت درآمدن عتقاد نئولیبرالیابند. اما آنها با این امی

ها و افکار است بلکه جهانی اند و نظم جهانی مبتنی بر مبادله و حرکت آزادانه انسانجهانی شدن

(. بر 350: 1393دانند )سیدمن، شدن را نوع جدیدی از حاکمیت و نظم سیاسی و اجتماعی می

ریالیسم که به وضوح کشورهایی مسلط وجود دارند، در وضعیت امپراتوری هیچ خلاف عصر امپ

ای وجود ندارد. امپراتوری کنندهقدرت مرکزی و هیچ کشور مسلط و نیروی اجتماعی کنترل

های متعدد که منتشر تواند به شبکه جهانی اینترنت متصل باشد، نوعی شبکه متشکل از قدرتمی

 . اند نه متمرکزو پراکنده

 

1 - Multitude 
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ها هستند. چشم این دو اندیشمند ها و تقدیرگرایی چپیبینی نئولیبرالهارت و نگری فاقد خوش

هایی که جزئی از نظم کنونی جهانی است، بسته نیست. به همان عدالتیها و بیبه روی نابرابری

های ها و جنبشکشی نقش دارد، با حقوق بشر و آزادیمیزان که امپراتوری در استثمار و قوم

های های متکثر آن و جنبشدموکراتیک نیز در ارتباط است. نامتمرکز بودن این نظم، سیالیت و پدیده

دهند، ایجاد تغییرات مثبت را ممکن المللی که نظم جاری جهان را تشکیل میاجتماعی بین

های ممکن یا گزیننگرند اما متاسفانه با ابهام، درباره جایسازند. این دو با امیدواری به آینده میمی

دانند. آنها های مقابله با امپراتوری را قابل دفاع نمیگویند و تمامی صورتضدامپراتوری سخن می

پردازند تا از هایی هستند که به مسائل اجتماعی در سطح جهانی میها و جنبشطرفدار اعتراض

 (.351: 1393 دمن،یساین طریق به پیشبرد تمرکززدایی و دموکراتیک کردن کمک کنند )

داری مدرن بنابراین، اگرچه مسلم است هارت و نگری منتقد جهانی شدن، خواه امپریالیسم سرمایه

بینند. مسئله جهانی شدن و خواه امپراتوری پست مدرن هستند، اما قوایی آرمانشهری در جهانی شدن می

گیرد. این ری به خود مینیست، بلکه در عوض شکلی است که جهانی شدن در امپریالیسم یا امپراتو

هایی که گرایش به متمرکز شدن روی مارکسیستها و پستمدرنیستدیدگاه هارت و نگری را از پست

 (.484: 1389کند )ریتزر، امری محلی و مشکلات و امکانات موجود در آن دارند، متمایز می

مارکس در قضیه کمونیسم، کنند، اما مانند بینی میاگرچه هارت و نگری ضدامپراتوری را پیش

دهند. از آنجا که امپراتوری در حال از ای برای چگونگی رسیدن به آن ارائه نمیهیچ طرح و نقشه

شود. اش بر کنترل عوام است، احتمال ایجاد ضد امپراتوری هرچه بیشتر میدست دادن توانایی

شود و اعث بسیج عوام میکند و این کار بهایش را مضاعف بنابراین، امپراتوری باید تلاش

مدرنیست، تمرکز بر عامل را سازد. هارت و نگری، به منزله دو پستتر میضدامپراتوری را محتمل

مرکزیتی را که نظریه مارکسی به  اًکنند، مخصوصشود، رد میاز نوعی که در نظریه مارکسی یافت می

ری آگاه است. در عوض، کانون توجه آنها دادهد که از استثمار سرمایهعامل انقلابی پرولتاریایی می

 تزر،یردوشی است )بههای جمعی غیرعاملانه عوام از قبیل ترک خدمت، مهاجرت و خانهبر کنش

1389 .) 

در پیوند با ارتباط و مشارکت بازتعریف  اًرود بلکه اساسکشی از بین نمیدر امپراتوری بهره

در  آورد. سوبژکتیویته کاملاًدر امپراتوری سر برمی اًشود. در نتیجه، مقاومت در برابر سلطه، دایممی
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جو شده باشد. بحران و سقوط، نه به مبادله و زبان فرو رفته است، اما بدان معنا نیست که اکنون صلح

های ترین چیز اشاره دارد. امپراتوری، در مقایسه با رژیمبه درونیچیزی خارج از امپراتوری، بلکه 

کند. زیرا در کنار ماشین سلطه، یک بدیل را تری برای انقلاب ایجاد میمدرن قدرت، پتانسیل وسیع

ایستند )نگری و شدگان و انبوه خلقی که مستقیماً در برابر امپراتوری میکند: خیل استثمارنیز ارائه می

زدایی که در جهت جسم هستند هاییجنگنیز های پسامدرنیستی جنگ(. 521-533: 139۷ هارت،

های تحت اشغال نیستند. کنند. زیرا سربازان امپراتوری فقط مأمور کشتن جمعیتسربازان حرکت می

آنان همچنین مأمور القاء قواعد فرهنگی، حقوقی، سیاسی و امنیتی زندگی به دشمنانی هستند که باید 

سازی را در موردشان به اجرا درآورد. بنابراین بدن این سربازان باید به هر قیمتی حفظ پروژه ملت

های گذاریانهدام بدن از طریق بمب و زدایی از جنگدر جسم ،روی سکة حفاظت از بدن اما آن .شود

هرچند ؛ ای شدن آنهاستهای پسامدرنیستی، شبکههای جنگانتحاری است. یکی دیگر از ویژگی

ساختار چریکی تمامی مبارزات انقلابی و یا شبکه  . مثلای دیرینه داردسابقه ،ایدشمن شبکه

)نگری  کارتیسم در ایالات متحده منجر شدمک کمونیستی در طی جنگ سرد که به  بروز پارانویای

 است. موجه النفسهفی بلکه تدافعی، مفهومی دیگر نه امپراتوری در عادلانه (. جنگ1386و هارت، 

 منزله به نیز بود. نظم عادلانه جنگ جدید شناسیمعرفت عرضه برای نمونه اولین فارس خلیج جنگ

 بازتولید پلیس درحکم تا کند حرکت صلح سوی ستیزه به از دائماً  باید امپراتوری نیست. مطلق صلح

کند. مدل نمی پرهیز آن از اضطرار، موقع در هرچند ندارد، پذیریرؤیت به تمایل لزوماً پلیس شود.

 نیروی بندیاستثناء و صف ازطریق حقوقی حکومت یعنی عامل، دو اساس بر اقتدار، امپراتوریایی

 فراملی هایسازمان که نیست استثنایی پایداری وضعیت است مهم چه آن شود.می تعریف پلیسی،

 به توسل با که است اریپاید استثنایی وضعیت کنند، بلکهمداخله می امری هر در اشواسطه به

 (. 1391، 1شود )ترونتیمی توجیه  عدالت ذاتی هایارزش

 گری ن هارت و اندیشه قدرت در -2-3

کنند و معتقدند قدرت سازنده هارت و نگری قدرت را به دو نوع سازنده و برساخته تقسیم می

ولی در عین حال و بعد است  خلق انبوه قدرت سازنده، عامل و حامل بنیان قدرت برساخته است.

کند. کلیه نهادها و قراردادها از ایجاد آن، این قدرت برساخته است که قدرت سازنده را توجیه می

 

1-  Tronetti, M. 
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با نهاد قدرت برساخته و حاکم پیوند دارند. در این حالت قدرت سازنده نیز از این پس تحت 

 آید.  حاکمیت آن در می

 را تأسیس یک سازنده، قدرت که است آن باطشاستن که اشاره دارد ایحقوقی سنت به نگری

 قدرت برساخته واسطه به فقط خود پس گیرد،می قرار آن مقابل در سپس بخشیده و انتظام

یافت،  قوام نوزدهم آلمانی سده عمومی حقوق نظریه در که سنت، این در بود. خواهد پذیرتوضیح

 بنیان دومی. هستند مربوط هست، آنچه به قدرت سازنده بشود و باید برساخته به آنچه قدرت

حقوقی  برساخته سیستم در نتیجه و شده گسیخته بلافاصله علی که پیوندی در ولی است، اولی

که  است این شود،می مطرح نگری از سوی که برانگیزی مناقشهنکته  .شودمی خودبسنده، متظاهر

 انضباطی و هاییمکان پیشتر آورد.می فراهم فراسویش را به گذر امکان خود برساخته قدرت

امر درونی  تمایز واسطه را به سوبژکتیویته زوال و زایش زندان، مدرسه و خانواده، همچون گسسته

 (.13-16: 1394)ایرانی فرد،  بیرون ندارد. امپراتوری اما ساختند،محقق می و بیرونی

 که معنی بدین دارد، تیکیدیالک ماهیت نگری، سیاسی -فلسفی چارچوب در قدرت مفهوم

 هاییمقاومت و هاکنش واسطه به که است برساخته قدرت مثابه حاکمیت به قلمرو امپراتوری

 یک مبارزات طبقاتی خطوط در عمدتاً و مدرنیته زمینه در مختلف ادوار طول در شده که ساخته

 حاکمیت بازتولید نهایتاً قدرت، بلوک این عمل فرجام چرا اینکه بودند. داده شکل را مقاومت بلوک

 بوده ایتوده و طبقاتی هایمقاومت عبارتی استعلایی به طبقاتی و شکل عمودی و نتیجه بوده،

 شد، پذیررؤیت 1990 دهه پس از ویژه به و آغاز 19۷0 دهه در که پسامدرنی امپراتوری است.

 مقاومت نیروهای خواسته تحقق نهایتاً  و درونی بود شیوه به مبارزه شکل تغییر برای مناسب بستری

 حاصل مدرن، دولت مانند هم امپراتوری نگری برای عبارت دیگر، (. به1391است )ترونتی، 

 تحمیل ناپذیرنیروهای رؤیت سوی از که تقدیری نه و است ای توده و کارگری مبارزه مقاومت و

 رهایی فرصت یک بلکه تهدید لزوماً یک نه امپراتوری که بگوید خواهدمی نگری باشد. شده

 -تولید زیستی متحول کار، مقولات با هر روزه بلوک مقاومت پیوند واسطه به مزبور رهایی است.

  است. فرض خلق قابل انبوه سوبژکتیویته و سیاسی

 پذیریرؤیت برای تلاش و تولید شدن سیاسی -زیستی بر تأکید از هارت و نگری مقصود

 و آوریأس فرایند یک شدن ضرورتاً  جهانی دهد نشان که است اینکار،  مقوله مانده مغفول ابعاد
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 روند در و سوژه هایکنش طریق از هنوز سوبژکتیویته .نیست فراملی هایشرکت تحرک از متأثر

 و شدهدگرگون  تولید که مکان سیاسی -زیستی تولید چارچوب اما در دهد،می رخ تولید

در درون  مقاومت اند،تشخیص غیرقابل درون و بیرون و رفته بین از نهادها میان پیشین حصارهای

 است. برجسته سیاسی -زیستی کار نیروهای نقش جا، این (. در1391شود )ترونتی، ساخته می

 .است توجه هارت و نگری مورد که هستند قدرتی حامل انبوه خلق، نام نیروها ذیل این

نهد و بر مرزها و سرحدات سرزمینی را بنا نمیامپراتوری برخلاف امپریالیسم هیچ مرکز قدرت 

ای است که به تدریج تمام شده و قلمروزدایی ثابتی مبتنی نیست بلکه دستگاه حاکم مرکززدایی

مپراتوری ملک هیچ . اکشدهای باز و در حال گسترش خود میقلمرو جهانی را به درون قدرت

های ملی و ای از ارگانیسماز مجموعه حاکمیت شکل نوینی یافته و مرکب. نیست دولت خاصی

امپراتوری مبدع جامعه انضباطی و  .شوندفراملی شده و تحت یک منطق واحد فرمانروایی اداره می

 (.1398)کالینیکوس، شده است کنترل

در  .کندکند و مستقیماً بر طبیعت آدمی حکمرانی میت انسانی را تنظیم میلاامپراطوری تعام

یابد و محدود به کارخانه دارانه به همه جا گسترش میکشی سرمایهاسبات بهرهدنیای معاصر، من

مناسبات تولیدی را شکل  ،کند. مناسبات اجتماعیاشغال می نبوده و تمامی قلمروی اجتماعی را

داده و هرگونه حضور خارج از مناسبات میان تولید اجتماعی و تولید اقتصادی را غیرممکن 

های های تولیدی خاصی نیست، بلکه ظرفیتکشی دیگر شامل فعالیتسازد. ابژة بهرهمی

کشی و سلطه بوده که بهره ههای اجتماعی انتزاعی، ابژفعالیت .شمول برای تولید کردن استجهان

 (.1391، )ترونتی مکان و البته پرقدرت استنافعالیتی 

 بررسی تطبیقی  -4

مدرنیسم های مدرنیسم و پستبندی نگری و هارت، پیوند جهانی ملل در دورهبر اساس تقسیم

ای همراه است. این استعمار امتداد دارد و همواره با مرکزیت و استعمار کشورهای قدرتمند هسته

افتد. بلکه در دست مدرنسیم، توسط کشوری خاص در بخشی از جهان اتفاق نمیدر دوران پست

ها را در ارتباطات الکترونیک داشته و از این طریق گیرد که بیشترین توانمندیایی قرار میکشوره

های استعمار از حوزه اقتصادی به مدرن بنیانکنند. در دنیای پستبر سایر کشورها حکمرانی می
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جاز یابد. صاحبان صنایع ارتباطی از طریق امپریالیسم فرهنگی و تولید فرهنگ مفرهنگی تغییر می

 پردازند.های نفوذ در همه جهان میواقعی به استعمارگری و مهیا ساختن زمینه

گیرد. امپراتوری مورد نظر هارت و نگری در امتداد نظام اقتصاد جهانی والرشتاین قرار می

شکل گرفت، وارد دوران بحران شده و با آنکه  16والرشتاین معتقد است نظام جهانی که در قرن 

ها موفق بوده است، ولی در حال حاضر تغییراتی در ذشته در حل بحرانسال گ 400طی 

 19۷0کند. از دهه های آن ایجاد شده که زمینه جایگزینی آن را با نظامی دیگر مهیا میزیرساخت

های مفروض نظام جهانی است. گیری نمود، یکی از جایگزینکه امپراطوری آغاز به شکل

ای در مرکز نظام جهانی و استعمار اقتصادی را بنیان ای هستهوالرشتاین سلطه اقتصادی کشوره

مدرن که از دانست. در حالیکه که در دوران پستروابط استعماری بین کشورهای جهان می

های ارتباطی قوی است، این استعمار به بعد های آن رشد جوامع فراصنعتی مبتنی بر شبکهمشخصه

 ماری از طریق نفوذ فرهنگی در جوامع دیگر، زمینههای استعفرهنگی تغییر یافته و قدرت

کنند. ها را در این جوامع برای خود فراهم میهای اقتصادی و نظامی و سایر جنبهبرداریبهره

های ارتباطی جهان های مدرن ارتباطات الکترونیک، بر شبکهکشورهای قدرتمند در تکنولوژی

کشانند. این امر نتیجه عبور از اقتصاد صنعتی نامکان میتسلط داشته و از این طریق سلطه خود را به 

مدرن به اقتصاد اطلاعاتی فرامدرن است. گسترش فراگیر صنایع و بازارهای الکترونیک جهانی 

 نماید.های فرامکان فراهم میهای استعمار همه جانبه را برای قطبزمینه

شود. سطوح مختلف نیروی کار می های این نامکانی مشاهدهدر بخش تولید اقتصادی نیز جلوه

دیگر مجبور به حضور در مکانی خاص برای انجام وظایف نیستند بلکه به دور از صنعتی که برای 

های دهند و از طریق شبکههای خود، وظایفشان را انجام میکنند و حتی در خانهآن کار می

دارند. در واقع در جهان معاصر های اطلاعاتی تحت کنترل مرکز خود قرار کامپیوتری و تکنولوژی

های ای تبدیل شده است که در آن قدرتاستعمار و اشغال فیزیکی کشورها، به امپریالیسم گسترده

کنند و در جهت کسب مقاصد سیاسی، امپراتوری به جهان سلطه و کنترل همه جانبه اعمال می

ند. در عصر امپراتوریایی قلمرو نظامی، فرهنگی، اقتصادی و غیره بر مناطق مختلف جهان سیطره دار

های ارتباطی باعث تعامل سیال مناطق مختلف درون و بیرون از مرکز و پیرامون معنا ندارند و شبکه
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کشی کند، بیشترین بهرهها ایفا میاند و آنکه بیشترین قدرت را در ایجاد و کنترل این شبکهجهان شده

 کند.را نیز از منابع مختلف آن می

های متعدد مدرن های مختلف در گفتمانیی درون و بیرون و رابطه میان آنها، به شیوههاقلمرو

بندی شده است. در عبور از مدرن به پسامدرن، و از امپریالیسم به امپراطوری، تمایز بسیار پیکره

اندکی میان درون و بیرون وجود دارد. این دگرگونی به ویژه بر اساس مفهوم حاکمیت مورد توجه 

بر حسب یک سرزمین واقعی یا تخیلی و ارتباط آن سرزمین  اًگیرد. حاکمیت مدرن، عمومار میقر

با بیرون آن تصویر شده بود. در جهان امپراتوریایی، این دیالکتیک حاکمیت نظم مدنی و نظم طبیعی 

شدگی، جایگزین ها، چندتبارگی و ساختهها و شدتدیگر به پایان رسیده است. بازی اندازه

یالکتیک مدرن درون و بیرون شده است و دیگر هیچ بیرونی وجود ندارد. فضای حاکمیت د

 (.139۷امپراتوریایی، سیال است )نگری و هارت، 

مندی از ابزارهای مدرن مدرن امپراتوریایی به جهت بهرهاین شیوه استعمار در دوران پست

ه مراتب بالاتری نسبت به دوران کشی بگری و نظارت بر مستعمرات، از سرکوبگری و بهرهسلطه

مدرن و نظام اقتصادی جهانی مورد نظر والرشتاین، برخوردار است. بنابراین استعمار و امپریالیسم 

ای دیگر از آن است. استعمارگری نمایاند و جهان شاهد چهرهتر رخ میای دیگر و گستردهبه شیوه

د نه توسط مراکزی قدرتمند به نام کشورهای افتها اتفاق میهای مجازی و در نامکانتوسط قدرت

مدرن در امپراتوری، ادامه استعمار ای. همانگونه که پیشتر بیان شد این شیوه استعمار پستهسته

 مدرن در نظام جهانی است.

هایی که در بسیاری از جوامع مستمراتی در دوران ها و جنبشوالرشتاین در بررسی بحران

ها در ادامه بینی آینده و نتیجه این بحرانافتاد و همچنین پیشی اتفاق میمعاصر بر علیه نظام جهان

کرد که این نظام به پایان خود رسیده است. وی بر روند نظام اقتصاد جهانی، همواره اعلام می

تر و ها خواهان برقراری نظامی عادلانهاساس دیدگاه مارکسی معتقد است بسیاری از این جنبش

بینی آینده و جایگزین این باشند ولی در عین حال معتقد بود پیشی در جهان میشاید سوسیالیست

خواهی کشورهای قدرتمند هژمونیک به حدی است رسد ویژگی فزوننظام آسان نیست. به نظر می

طلبانه کشی از منابع جهان، جهت دستیابی به مقاصد توسعههای جدید بهرهکه همواره به دنبال راه

درازی به همه جانبه و دستیابی و دستاستعمار امپراتوریایی راهی برای گشایش همهخود هستند. 



 

  

46 

  ساجدیو  طهماسبی /... مطالعه تطبیقی ؛ استعمار و امپراتوری  شناختیبررسی جامعه   

 1404 زمستان  | 35شماره پیاپی  | 4 شماره  |9دوره 

ها است. این عاملیت همان عوام مورد اشاره ملل و در بسیاری از مواقع با عاملیت خود این ملت

های مختلف از جمله دانند. عوام با شیوههارت و نگری است که آن را جایگزین پرولتاریا می

توانند کنند، ولی در عین حال میه تولید و ایدئولوژی مصرف امپراتوری آن را حفظ میپذیرش شیو

 حاکمیتی دیگر را جایگزین آن نمایند. 

دانست، ای خاص و زمانی مشخص میبر خلاف والرشتاین که نظام جهانی را محدود به دوره

ر پی آن است که همواره از نظر هارت و نگری امپراتوری فاقد مرزهای مکانی و زمانی است و د

باقی بماند. امپراتوری در تلاش است تا کلیه سطوح حیات جوامع انسانی را تحت سلطه خود در 

حاکمیت مدرنی که در اروپا از قرن شانزدهم به این سو پدید آمد، فضا را مسدود و بسته »آورد. 

د. برعکس، در مفهوم شگرفت و مرزهایش همواره با ابزارهای حکومتی نگهبانی میدر نظر می

شود و به طور مستمر به آفرین قدرت، همواره نوسازی میپسامدرن امپراتوریایی، منطق نظم

  (.244: 139۷)نگری و هارت، « کندگستردگی نظر داشته و آن را بازتولید می

کشی را در سطحی بسیار وسیع و در بین والرشتاین یک نوع روابط نابرابر مبتنی بر بهره

مندی و تصاحب منابع نماید که در آن کشورهای ثروتمند با بهرهای جهان مطرح میکشوره

کشی و استعمار در پردازند. این بهرهنیمه پیرامونی، به استعمار آنها می اًکشورهای پیرامون و بعض

دی یابد. روابط استعماری در روابط اقتصایابد و تنها شکل آن تغییر میامپراطوری همچنان ادامه می

های ارتباطی جوامع بین کشورها در دوران نظام اقتصاد جهانی به روابط نابرابر در ارتباطات و شبکه

تر کشی در امپراطوری به مراتب پیچیدهیابد. نوع استعمار و بهرهو سطوحی بیشتر فرهنگی تغییر می

امدرنیته در جهت های پسکشی در امپراتوری و بحرانتر از نظام جهانی است. بهرهو همه جانبه

که  استالقاء قواعد فرهنگی، حقوقی، سیاسی و امنیتی زندگی به دشمنانی زدایی بیشتر و جسم

 د.نسازی را در موردشان به اجرا درآورپروژه ملت های استعماری درصدندقدرت

پیوندد. با این ها بر علیه این روابط نابرابر در دوران نظام جهانی و امپراتوری به وقوع میجنبش

گرایی بود. بنابراین کمتر بر علیه اقتصاد جهانی تفاوت که در نظام جهانی، مبارزات بیشتر مبتنی بر ملی

شی در امپراتوری ادامه کبهرهداد. داری که در واقع عامل اصلی این استعمار است، رخ میسرمایه

شود. در دوران امپراتوری ایجاد می اًگری، دایمیابد در نتیجه، مقاومت نیز در برابر این سلطهمی

جو شده باشد. در مبادله و زبان فرو رفته است، اما بدان معنا نیست که اکنون صلح سوبژکتیویته کاملاً »
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)نگری « رتباطی تولید است، موتور بحران استتوسعه تکنولوژیک که قائم بر عمومی شدن مناسبات ا

ها هستند در ابتدا حامل (. در امپراتوری انبوه خلق که نیروهای اصلی این جنبش139۷و هارت، 

نماید اما در ادامه ای است که به کمک آن قدرت حاکم بر خود و جهان را برساخت میقدرت سازنده

زند. به همین دلیل جهت رهایی دست به مبارزه می گیرد وخود تحت سیطره قدرت برساخته قرار می

داری نوین است، همان سوژه طبقاتی به نظر هارت و نگری انبوه خلق مبارز که شامل کارگران سرمایه

دهند. این انبوه خلق همان عوام جهانی با داری نولیبرال مبارز را تشکیل میمبارز دوران سرمایه

 ز به یک هویت واحد قابل تقلیل نیست. های درونی بسیارند که هرگتفاوت

 

 گیرینتیجه5

عنوان دو چارچوب مهم در  به یامپراتور و ینظام جهان هینظر ،یقیمطالعه تطبنتایج حاصل از 

از جوامع  یامجموعه توانیجهان معاصر را نم دهد کهنشان میاستعمار و روابط نابرابر  لیتحل

است که در آن  یو فرهنگ یاسیس ،یاز روابط اقتصاد دهیچیپ یامستقل دانست، بلکه شبکه

د. کننیم تیتثب ینابرابر دیو بازتول یکشبهره قیخود را از طر کیهژمون تیمسلط، موقع یهاقدرت

خود  طرهیرا تحت س نیریاز ملل، سا یبرخ و است یروابط نابرابر و استعمار ریجهان همواره درگ

مختلف و همراه با رشد و  یشکل استعمار در دوره ها ی. ولکنندیم یکشدرآورده و از آنها بهره

. شودیتر بدل مدهیچیو پ الیبه اشکال س یکیزیملموس و ف یهاوهیو از ش افتهی رییتوسعه جوامع تغ

 دیبازتول نینو یهابلکه همچنان در قالب ستند،ین یخیتار یهادهیصرفاً پد سمیالیاستعمار و امپر

 ینسبت به سازوکارها شتریب یتا با آگاه سازدیرا قادر م یجامعه بشر ت،یواقع نی. درک اشوندیم

 .ابدیب وزامر وستهیپهمبهتر در جهان به ستیو ز یعدالت، برابر یبرا یاتازه یرهایسلطه، مس

و  رامونیمتفاوت کشورها در مرکز، پ گاهیو جا یکار جهان میبا تمرکز بر تقس نیوالرشتا

 .است یجهان یدارهینظام سرما داریپا یژگیو یساختار یکه نابرابر دهدینشان م رامون،یپشبه

صرفاً  گریقدرت د شدن،یباورند که در عصر جهان نیبر ای با طرح مفهوم امپراتور یو نگر هارت

نقطه اتصال ت. شده اس عیها توزو نامکان یفرامل یابلکه در شبکه ست،یها متمرکز نملت-در دولت

آنها در  یمتقابل کشورهاست، اما تفاوت اصل یبر روابط نامتقارن و وابستگ دیدر تأک هیدو نظر نیا
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را محتمل  یدارهینظام سرما انیپا نیاست: والرشتا ینظام جهان ندهیو نوع نگاه به آ لیسطح تحل

 .کنندیرا برجسته م یاز قدرت امپراتور یدیظهور شکل جد یکه هارت و نگر یدر حال داند،یم

 ریپذامکان یتنها در چارچوب روابط جهان سمیالیکه فهم استعمار و امپر دهدینشان م قیبتط نیا

 حیجهان امروز را توض دهیچیپ یهاتیواقع توانندینم یمحدود به سطح مل یهالیاست و تحل

در  یتوسعه و حت یراهبردها یکلان، طراح یهایگذاراستیدر س تواندیمطالعه م نیا جینتا دهند.

سلطه و مقاومت،  یشناخت سازوکارها رایز .به کار گرفته شود یو اجتماع یفرهنگ یهاحوزه

 یادآوریبه ما  یبررس نیا نیهمچن است. یبهتر در نظام جهان تیبه موقع یابیدست یشرط لازم برا

رقم  یکشورها، بلکه در تعاملات و مبارزات جهان یینه در جدا المللنیروابط ب ندهیکه آ کندیم

 خواهد خورد.

 :مقاله شامل موارد زیر است یو راهبرد یدینکات کل مهمترین

کار  یمکه تقس دهدینشان م ینوالرشتا ینظام جهان یه: نظریشناخت ساختار نابرابر جهان -1

. کندیم یدرا بازتول یساختار ینابرابر یرامون،پو شبه یرامونکشورها در مرکز، پ یگاهو جا یجهان

 لحاظ کنند. المللیینتوسعه و تعاملات ب یراهبردها یرا در طراح یتواقع ینا یدبا انگذاریاستس

که قدرت  دهدیهشدار م یهارت و نگر یامپراتور هینظر: قدرت نینو یهاشکل درک -2

شده  عیها توزو نامکان یفرامل یهابلکه در شبکه ست،یها متمرکز نملت-صرفاً در دولت گرید

 یفرهنگ یهاانیو جر یتیچندمل یهاشرکت ،یفرامل یامر ضرورت توجه به نهادها نیا است.

 د.سازیرا برجسته م یجهان

در حوزه  یریگمیتصم یمبنا دیبا یروابط جهان لیتحل: کلان یگذاراستیکاربرد در س-3

در برابر  یمتنوع یراهبردها دیبا یریپذبیکاهش آس یبرا کشورهاباشد. استیاقتصاد، فرهنگ و س

 کنند. یطراح کیهژمون یهاقدرت یو فرهنگ یسلطه اقتصاد

 ضد یهابر نقش جنبش هیدو نظر هری: و مقاومت جهان یاجتماع یهاجنبش تیاهم -4

 یهااز جنبش تیحما دارند. دیتأک ینظم جهان رییدر تغ یاجتماع یهاو مقاومت یستمیس

 .دیبگشا یجهان یبرابر یبرا یاتازه یرهایمس تواندیم یالمللنیب یهمکار یهاخواه و شبکهعدالت

ارائه  المللنیروابط ب ندهیآ یبرا یمتفاوت یوهایسنار دگاه،یدو د نیا: ندهیآ اندازچشم -5

 د.ریمدنظر قرار گ ندهیآ یهاو پژوهش یگذاراستیدر س دیکه با دهندیم



  

   

 

49 

 راهبرد سیاسی  امه علمیفصلن                                                         

  انتشارات نگاه راهبردی نشریه

 

 

 



 

  

50 

  ساجدیو  طهماسبی /... مطالعه تطبیقی ؛ استعمار و امپراتوری  شناختیبررسی جامعه   

 1404 زمستان  | 35شماره پیاپی  | 4 شماره  |9دوره 

 منابعفهرست 

عدالت در اندیشممه سممیاسممی آنتونی گیدنز و امانوئل (. نسممبت جهانی شممدن و 1398)نیکی، حسممنآب

 .203-181(، 25)13والرشتاین، پژوهش سیاست نظری، 

 شهیمتاخر: قدرت سازنده در اند یدارهیدر بستر سرما کالیراد یاسیس هینظر .(1394)فرد، محمودیرانیا

 .1۷4-143(، 1)۷ ،یالمللنیو ب یاسیس یهاافتیره ،ینگر ویآنتون

(. انقلاب را به خاطر 1391)یتزیولاتزاراتو، مور یل؛پائولو؛ دلوز، ژ یرنو،و یو؛آنتون ی،نگر یو؛مار ی،ترونت

 تهران: انتشارات روزبهان. ی،مهتد یوانو ک یگنج یمانترجمه ا آورید؟،یم

یانس و مسعود کرباسیان، یسآود یاکهاماپردازان بزرگ جهانی شدن، ترجمه (. نظریه1391)جونز، اندرو

 تهران: انتشارات چشمه. 

 زاده، تهران: نشر گام نو.ترجمه رضا نجف نده،یبازگشت به آ .(1385)، مایکلهارت ؛ویآنتوننگری،  ؛لیدلوز، ژ

 .یتهران: انتشارات علم ،یدر دوران معاصر، ترجمه محسن ثلاث یشناسجامعه هینظر. (138۷)جورج تزر،یر

آن، ترجمه شممهناز  کیکلاسمم یهاشممهیو ر کیکلاسمم یشممناسممجامعه هینظر یمبان .(1389)جرج تزر،یر

 پرست، تهران: نشر ثالث.یمسم

ها، (. جهانی شدن، نظریه نظام جهانی و بررسی تطبیقی تمدن1380)ودومتف، ویکتور؛ براتسون، رونالدر

 .232-19۷(، 3و2)1سی، ترجمه نبی سنبلی، فرهنگ و دیپلما

 .25-1(، 5)2قان و منتقدان، مطالعات سیاسی، (. نقد و ارزیابی نظریه نظام جهانی: مواف1388)ساعی، احمد

 شناسی، ترجمه هادی جلیلی، تهران: نشر نی.(. کشاکش آرا در جامعه1393)سیدمن، استیومن

قات ،ی: امپراتوری(. نگر1398)؛ هارمن، کریسالکس کوس،ینیکال بارزه طب به خود یم  ،یو جنبش خود 

 یی، تهران: نشر ژرف.ترجمه فاتح رضا

بازیابی جوان،  نیها، ترجمه رامسمممتیو عمل آتونوم هینظر یهاتیمحدود .(2001)سآلک نکوس،ینیکال

 https://lefttribune.comچپ  بونینقد تر یلیتحل تیسا(، وب 01/11/1399) شده در تاریخ

الله راسخ، ها، ترجمه کرامتآیزنشتات تا پسامدرنشناسی از های روز جامعه(. نظریه1398)کسلر، دیرک

 تهران: انتشارات آگه.

ظام جهانی: توانمندی1385)مشمممیرزاده، حمیرا یه ن حدودیت(. نظر کالها و م یدگاه رادی یک د ، های 

 .2۷6-253(، 0)۷1دانشکده حقوق و علوم سیاسی، 

سی(. 1386نگری، آنتونیو؛ هارت، مایکل) صر امپراتوری انبوه خلق: جنگ و دموکرا ضا  ،در ع ترجمه ر

 .نشرنی :تهران زاده،نجف



  

   

 

51 

 راهبرد سیاسی  امه علمیفصلن                                                         

  انتشارات نگاه راهبردی نشریه

(. کار دیونیسوس: نقدی بر ساخت حقوقی دولت مدرن و پسامدرن، 1388یکل)هارت، ما یو؛آنتون ی،نگر

 ترجمه رضا نجف زاده، تهران: نشر نی.

زاده، (. امپراتوری: تبارشممناسممی جهانی شممدن، ترجمه رضمما نجف139۷)نگری، آنتونیو؛ هارت، مایکل

 سرا.تهران: انتشارات قصیده

سان عه،یود سعید؛ رجبلو، جعفرسا شانی  شتا یو آرا شهیدر اند ینظام جهان هینظر .(1396)؛ ک  ن،یوالر

 . 69-49(، 3۷)9 ،یپژوهش اجتماع

Negri, Antonio (2009). The Italian Difference, Cosmos and History: 

The Journal of Natural and Social Philosophy, 5 (1), 8 – 15. 

Wallerstein, Immanuel (2014).  Antisystemic Movements, Yesterday 

and Today, American Sociological Association, 2 (20), 158-172. 

Wallerstein, Immanuel (2010). A world-system perspective on the 

social sciences, The British Journal of Sociology, 61, 167 – 176.  


